
 

 

 

 

 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-521 
Cod. CUP: I34D23003420001 

 
Al personale docente 
All’albo 
Al sito della scuola 

 

AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI DOCENTE DI SOSTEGNO 

per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 

novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Avviso per adesione all’iniziativa. Autorizzazione progetti. 
 

Sottoazione Progetto CUP Titolo Modulo Imp. aut. 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 I34D23003420001 Potenziamento di 
italiano 1 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 I34D23003420001 Potenziamento di 
italiano 2 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 I34D23003420001 Potenziamento di 
matematica 1 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 I34D23003420001 Potenziamento di 
matematica 2 

€ 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 I34D23003420001 English 1 € 4.561,50 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 I34D23003420001 
      English 2 

€ 5.082,00 





 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la nota 134894 del 21 novembre 2023 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 

Azione 10.2.2 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – 

c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa; 

VISTA la candidatura Prot. n° 415 del 22/01/2024; 

VISTA  la nota Prot. n. AOOGABMI - 16058 del 05/02/2024 con cui la Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per 

l’istruzione e per l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato 

autorizzati il progetto “10.2.2A-FSEPON-CA-2024-521 Agenda Sud”  per un importo 

pari a € 69.898,80; 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee 

guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTE  le delibere di adesione al progetto degli OO.CC. n. 33 del 28/11/2023 (collegio dei docenti) 

e n. 51 del 28/11/2023 (consiglio di circolo); 

VISTI il decreto prot. 500 del 19/02/2024 con cui si accerta l’iscrizione del progetto “Agenda 

Sud”  per un importo pari a € 29.971,50 nel Programma Annuale 2024, approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n. 28 del  14/02/2024   autorizzandone le spese nel 

limite fissato dai relativi piani finanziari, per un importo complessivo di € 29.971,50 
VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

 

VISTO  il D.I. n.129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

   

  VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo n. 22 del 30/06/2020 relativa alla definizione dei criteri 

generali per l’individuazione delle figure professionali e degli operatori necessari alla 

realizzazione dei progetti cofinanziati dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTA le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 

2014-2020; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure 

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR 

Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTA  la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 

disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il proprio Regolamento per la disciplina degli incarichi al Personale interno ed esperti 

esterni approvato dal Consiglio di Istituto; 

EMANA 

il presente avviso pubblico avente per oggetto la selezione, mediante procedura comparativa di titoli, 

di 1 docente di sostegno 

 



 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la 

selezione delle seguenti figure professionali: 

Ruolo  n° figure richieste Ore di impegno 

1 docente di sostegno per 1 modulo PON  

(periodo 10 giugno – 22 giugno in orario antimeridiano) 
1 30 

 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 19,25 euro/ora lordo dipendente 

Art. 2 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 18.00 

del 27/05/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEC  

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 

l’attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 

autovalutazione allegato  

Art. 3 Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

5) Documento di identità scaduto o illeggibile 

6) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 partecipazione 

Ogni facente istanza può concorrere per una sola figura professionale, presentando un’unica istanza di 

partecipazione. La griglia di valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 

ammissione e di valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad 

un documento di identità.   

In caso di assenza di candidature per una o più delle figure professionali richieste sarà a discrezione del DS 

indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno la figura professionale mancante. 

Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 

parti, di assegnare più incarichi aumentando il numero di ore a disposizione del Team ovvero di divedere le 

ore previste tra più figure aventi presentato istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 



 

Art. 5 Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate e di 

un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria. 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, verrà prioritariamente 

assegnato un incarico ad ogni candidato dichiarato ammesso seguendo l'ordine di graduatoria  

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza ovvero insufficiente numero di candidature 

pervenute, in accordo con le parti, di aumentare il numero di ore relative allo specifico ruolo richiesto. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute. 

Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 

pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di adottare sistemi di reclutamento per le figure mancanti, 

all’esterno della istituzione scolastica 

Art. 6 Casi particolari 

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso 

dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il D.S. procederà in 

autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico  

 

Art. 7 Compiti del DOCENTE DI SOSTEGNO 

 

Affiancare alunni diversamente abili che parteciperanno ai moduli PON 

  

Art. 8 Requisiti minimi di accesso  

Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto 

saranno considerarti requisiti di accesso 

• Essere docente di sostegno interno per la scuola primaria 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il dirigente scolastico: Dr.ssa Annarosaria Lombardo 

          

 
       Il RUP Dirigente Scolastico 

 Dr.ssa Annarosaria Lombardo 
 
 
 
 

 



 

ALLEGATO A istanza di partecipazione docente di sostegno 

               

Al Dirigente Scolastico 

 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di DOCENTE DI SOSTEGNO relativamente al progetto per la figura 

professionale di  

Ruolo per il quale si concorre Barrare la casella 
per indicare il 
Ruolo 

Docente di sostegno  

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

❑ di essere in godimento dei diritti politici 

❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 

 

❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 

 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

▪ Documento di identità in fotocopia 



 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA TEMPESTIVITA’ ED 
EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA 
NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto______________________ al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e 

per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO B: GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI -  

RUOLO DI DOCENTE DI SOSTEGNO 

 
Criteri di ammissione:  

• essere docente di sostegno interno per tutto il periodo dell’incarico 

 
 

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONE 

NELLO SPECIFICO DIPARTIMENTO IN CUI SI  

CONCORRE  

 

n. 

riferimento 

del 

curriculum 

da compilare a 

cura del 

candidato 

da compilare a 

cura della 

commissione 

A1. LAUREA INERENTE AL 

RUOLO SPECIFICO (vecchio 

ordinamento o magistrale) 

Verrà 

valutata 

una sola 

laurea 

PUNTI    

 

110 e 

lode: 15 

 

p.ti da 

100 a 110 

: 10 

 

p.ti da 90 

a 99: 9 

 

p,ti da 80 

a 89: 8 

 

p.ti da 70 

a 79: 7 

 

p.ti da 66 

a 70: 6 

   

A2. LAUREA TRIENNALE (in 

alternativa al punto A1) 
 5 punti    

A3. DIPLOMA DI SCUOLA 

SECONDARIA DI SECONDO 

GRADO (in alternativa al punto 

A2) 

 3 punti    

B1. COMPETENZE I.C.T. 

CERTIFICATE riconosciute dal 

MIUR 

Max 1 

cert. 
5 punti     

B2. COMPETENZE 

CERTIFICATE relativa alla 

gestione della piattaforma 

gestionale 

Max 2 

cert. 

5 punti 

   

C1. ESPERIENZE DI 

FACILITATORE/VALUTATOR

E (min. 20 ore) NEI PROGETTI 

FINANZIATI DA FONDI 

EUROPEI  

 

 

Max 2 

2 punti 

cad. 

   

C2. (COMPONENTE DEL TEAM 

DIGITALE, ANIMATORE 

DIGITALE) 

 

  

MAX 5  2 punti 

per 

incarico 

annuale 

   

C3.  

COMPONENTE NIV, 

FUNZIONE STRUMENTALE 

REPSONSABILE DI 

DIPARTIMENTO 

MAX 5  

 

2 punti 

per 

incarico 

annuale 

   

C4. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

Max 5 2 punti 

cad. 
   



 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso pubblicazioni) 

C5. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso esperienze di docente in 

corsi sulla dispersione e/o sulla 

valutazione min. 6 ore) 

Max 5  2 punti 

cad. 

   

C6. CONOSCENZE 

SPECIFICHE DELL' 

ARGOMENTO (documentate 

attraverso corsi seguiti con rilascio 

attestato min. 12 ore) 

Max 5 2 punti 

cad. 

   

 


		2024-05-20T13:05:03+0200
	ANNAROSARIA LOMBARDO




